

JAV GINS V. EUROPA, UŽTIKRINO KENNEDY

GALI NUTRŪKTI SSSR - KINŲ SANTYKIAI

Ideologinės taikos derybos būsiančios bergždžios

BONA. — CBS diplomatinis korespondentas Marwin Kalb pranašauja Vakarų pasauliui daug džiaugsmo iš blogėjančių santykių tarp Maskvos ir Pekingo. Liepos 5 dieną Kremlį turi prasidėti šių dviejų komunistų partijų centro komitetų konferencija ideologiniams ginčams pašalinti. Vakarų diplomatai mano, kad derybos bus bergždžios, o santykiai tarp Sovietų Sąjungos ir komunistinės Kinijos gali visiškai nutrūkti.

Korespondentas, skelbdamas tokią žinią, rėmėsi JAV ambasadorium Foy Kohler. Jis atskrido iš Maskvos susitikti su prezidentu informuoti apie Kremliaus santykius ne vien su Washingtonu, bet ir Kinija. Kohler esąs nuomonės, kad griedis tarp Maskvos ir Pekingo valdytojų eina vis gilyn ir platyn.

Vieši ginčai neutyla

Besitarant dėl anos ideologinės konferencijos buvo susitarta susilaikyti nuo savitarpiųjų kaltinimų nuklydimais nuo teisingo kelio. Bet šio susitarimo nesilaiko nė katroji pusė.

Pirmadienį Pravda atvirai užpuolė Pekingo komunistų vadovybę už nesilaikymą susitarimo bagti viešus ginčus. Iš to sprendžiama kad nuo to laiko, kada buvo susitarta susitikti Maskvoje spręsti nuomonių skirtumus, jie ne tik kad nesumažėjo, bet dar padidėjo.

Pravdos taikyns—Mao Tsetung

Pravda, kaltinama susitarimų nesilaikymu Pekingo komunistų partijos vadovybę, iš tikrųjų taikė savo kritikos strėlėmis į patį pirmininką, Mao Tsetungą. Atrodo, kad Mao Tsetungas neiškęs netaręs "paskutinio žodžio" ir jo neadresavęs Maskvos komunistų vadovybei, tai yra Nikitui Chruščevui.

Monroe doktrina ir SSSR kariai Kuboje

Respublikonai reikalauja išvaryti iš salos rusus

WASHINGTONAS, D. C. — Respublikonų partija stengiasi išvesti ginčus dėl Kubos iki rinkimų kitais metais ir šį klausimą naudoti agitacinėje kampanijoje prieš demokratų.

Ji įteikė atstovų rūmuose rezoliuciją, reikalaujama Kennedžio vyriausybei išvaryti iš Kubos Sovietų kareivius, nes jų buvimas šio kontinento teritorijoje esąs priešingas Monroe doktrinai. Prezidentai iš abiejų partijų — Rooseveltas, Trumanas, Eisenhoweris — doktriną gynė, sako rezoliucijos autorius James Battin (resp., Mont.). Prezidentas Kennedy irgi turįs priminti pasauliui, konkrečiai — Chruščevui, kad doktrina tebėra galioj.

Nikita Chruščevas yra pasakęs, kad Monroe doktrina yra miręs daiktas, kurį reikia pakasti, kad negadintų oro. Pagal šią doktriną JAV 1823 metais ne tik pareikalavo Europos didžiasias valstybes (Rusiją, Angliją, Prancūziją, Ispaniją) nesikišti į Amerikos kontinentą, bet ir patį pasizadėjo nesimaišyti į Europos valstybių reikalus.

IŠ VISO PASAULIO

Svedų pulkininkas šnipinėjo

STOCKHOLMAS. — Kol Svedijos saugumo organai pagavo aviacijos pulkininką šnipinėjant praėjo 14 metų. Jis tą laiką išdavinėjo Sovietams savo ir kitų šalių karines paslaptis. Dviem SSSR diplomatom, iveltįm į šį špionazą, švedai įsakė išvažiuoti namo. Šnipas plk. Stig Wennerstroem penketą metų (1952-57) tarnavo Washingtono kaip Svedijos aviacijos attache. Buvo apdovanotas Amerikos ordinu.

\$60 mil. naujo lėktuvo projektui

BONA. — Prezidentas Kennedy, nelaukdamas, kol grįš namo, paprašė kongresą paskirti \$60 mil. naujo keleivinio lėktuvo gaminiui. Amerikos kompanijos tikisi iki 1970 metų pagaminti keleivinį lėktuvą, kuris skristų 2,100 mylių per valandą. Anglai ir prancūzai gamina bendrom jėgom lėktuvą "Concorde", kuris skris 1,400 mylių per valandą, užtat bus pagamintas už 2-3 metų.

Jankiai J. Profumo skandale

LONDONAS. — Trys Amerikos aviacijos kareiviai negrai buvo atgabenti iš jų bazės netoli Londono į Washingtoną apklausiėjimui apie jų santykius su buvusio britų karo ministerio Profumo ir Sovietų laivyno attache's padėjėjo Ivanovo mergina Christine Keeler. Gynybos departamentas paskelbė, kad kareivių draugystė su Christina buvo "pripuolama". Valdžiai buvo svarbu iširti, ar kpt. Ivanov neprašė per Christine Amerikos karinių paslaptį.

Egipto lėktuvai Saudi Arabijoje

BEIRUTAS, Libanas. — Trys Egipto lėktuvai vėl bombardavo Saudi Arabijos miestelius, 30 mylių nuo Jemeno sienos, skelbia Mekos (S. Arabijos) radijas. Egiptiečiai numetė 14 bombų. Egipto lėktuvai ir 28,000 kareivių padeda Jemeno revoliucinei valdžiai išsilaikyti prieš nuverstą karaliaus šalininkus, kuriuos remia Saudi Arabija.

Gražino gyvus ir nušautus britus

ADENAS. — Jemeno kalnų tautelės kovotojai gražino keturias anglas, kurios su būriu britų kareivių šeštadienį paklydo ir pateko į jemeniečių ugnį. Antradienį jie perdavė britų pasienio sargybiniais keturis britų lavonus bei 3 sužeistuosius, 18 belaisvių dar pasilaikė. (Jungtinėse Tautose Jemeno delegatai kaltino Angliją puolimais prieš jemeniečius iš Adeno protektoriatu).

Nuo 1926 m., kada Venecuelos fidelistai išplėtė teroro veiksmus prieš Amerikos alyvos ir prekybos įmones, jie pridarė nuostolių už \$10 milijonų, o gal ir daugiau.



UNITED PRESS - NAUJIENU Photo. Prezidentas Kennedy (dešinėje) ir Vakarų Vokietijos kancleris Konrad Adenauer susitinka Bonoje.

NIKITA ATVAŽIUOJA Į RYTŲ BERLYNĄ

Eina kalbos, kad jis nori susitikti su Kennedžiu

BONA. — Rytų Vokietijos spauda pranešė, kad sekmadienį atvažiuos į Rytų Berlyną Nikita Chruščevas neva atšvesti savo satrapo Walterio Ulbrichto 70 metų sukaktį. Vakarų diplomatai yra nuomonės, kad Kremliaus valdovas savo atvykimu nori pasirodyti prieš rytinius vokiečius tokiu pat globėju, koku vakarieniams vokiečiams yra prezidentas Kennedy.

Londono dienraštis Daily Express paskleidė gandą, kad Chruščevas gali susitikti Europoje su JAV prezidentu. Pats Chruščevas yra tokią galimybę numatęs žymiai vėliau, prasidėjus Maskvoje SSSR, JAV ir Anglijos deryboms dėl atominį bombų bandymo uždraudimo sutarties.

Viršūnių konferencija pasirodė reikalinga derybų pasisekimo ir nepasisekimo atvejais, jis pasakojo britų darbo partijos vadui Haroldui Wilsonui, kuris siūlė šaukti keturių didžiųjų šalių viršūnių konferencijas kasmet, pradėdant Jungtinių Tautų pilnates susirinkimą.

Rumunija kelianti rūpesčių

Vakarų Berlyne buvo antradienį kalbama, kad Chruščevas išvažiuos ar ruošiasi važiuoti į Rumuniją. Iš šio satelito sotinės ateina žinių apie neklausumą Maskvai.

Rumunijos komunistų partijos organas išspausdino Kinijos komunistų partijos centro k-to laišką Maskvos centro komitetui. Maskva išaiškino, kad laiškas yra užgaulus, aštrina ideologinius vaidus, ir per tai nespausdintinas. Rumunijos komunistai, išspausdinami šį laišką, norėję parodyti didesnį savarankiškumą nuo Maskvos.

Apie Rumunijos pastangas išsikvoti didesnį nepriklausomumą ekonominėje srity jau buvo anksčiau rašoma. Jos vadai nepuola į Kinijos komunistų glėbį, kaip tai daro Albanijos komunistai, susibarę su Kremliaus valdovais. Jie nori pasilikti draugais su rusais, bet linksta į Tито kelią.

Murmansko romantika

Birželio 12 d. Vilniaus radijas informavo: į Karelijos respubliką ir šiaurės Sovietijos rajonus lietuviškasis jaunimas — "savanoriai" atvykę laimingai ir šiaurės rajonuose, netoli Murmansko, tiesią tariamai patį siauriausią geležinkelį visame pasauly. Tėveliams ir artimiesiems iš Murmansko aiškinta, kad atvykusių sūnų ir dukrų nuotaika esanti puikiausia, jie gyveną gerai ir šauniai dirba. Dar nurodyta, kad tolimoji šiaurė labai romantiška, o užpoliaro gamta esanti nepaprastai graži ir... sveatinga. (E)

Italijos komunistų partija pageidauja "liaudies fronto"

Stengiasi pagauti Nennio kairiuosius socialistus

ROMA. — Italijos komunistų vadai mano, kad atėjo laikas organizuoti "liaudies frontą" su kairiosiomis partijomis. Skirtumas tarp Prancūzijos politinės padėties prieškariniais metais, kada komunistai, socialistai ir liberalai buvo sudarę bendrą frontą, yra labai didelis. Prancūzijoje liaudies frontas buvo organizuojamas prieš fašizmo pavojų. Gi italu komunistai nori bendrą frontą nukreipti prieš krikščionis demokratus.

Prancūzų komunistų vadas Maurice Thorez pirmadienį vėl prašė apie liaudies frontą, senuoju šūkiu... prieš fašistus. Tokiu jis laiko prezidentą De Gaulle, kuo dauguma prancūzų netiki. Thorez nori, kad prancūzų valdžia, sudaryta iš kairiųjų partijų, pasirūpintų ispanų, portugalų išvadavimu iš fašistų diktatūros.

Nori patekti valdžion

Italu komunistai, nebūdami tikri liaudies fronto pasisekimo, kartu kalba apie įstojimą į koalicinę vyriausybę su krikščionimis demokratais. Giancarlo Pajetta iš partijos sekretoriato rašo jų dienrašty L'Unita, jog žmonių liūdesys dėl popiežiaus Jono XXIII mirties parodė ne tik jų taikos troškimą, bet ir priitarimą taikingam bendradarbiavimui.

Gi dabartinė, pereinamoji vyriausybė, sudaryta parlamento pirmininko Giovanni Leones vien iš krikščionių demokratų, esanti reakcinė, neverta paramos, pasitikėjimo. Komunistai visoj šaly ruošia mitingus nuversti Leones vyriausybę, kuri ruošiasi prašyti parlamento pasitikėjimo.

Negrų vadai atnaujino masines demonstracijas Savannah, Ga., mieste. Policija areštavo 30 demonstrantų.



UNITED PRESS - NAUJIENU Photo. Popiežius Povilas VI, kalbėdamas diplomatinio korpo nariams, pareiškė, jog Vatikanas nesikiš į pasaulio valstybių reikalus.

AMERIKA RIZIKUOS SAVO MIESTAIS, KAD APGINTŲ SAVO SAJUNGININKUS

Prezidentas vaizduoja De Gaulle klaidingu pranašu, kenkiančiu laisvojo pasaulio valstybių vieningumui

FRANKFURTAS, Vokietija. — Prezidento kalba, pasakyta antradienį istorinėje Svento Povilo bažnyčioje, kai kurių komentatorių laikoma svarbiausia per visą prezidentavimo laikotarpį. Jis užtikrino vokiečiams ir visiems sąjungininkams, kad Amerika rizikuos savo miestais, kad apgintų Europos miestus, nes "Amerikai reikia laisvos Europos, kad apsaugotų savo laisvę".

Kinų atominė bomba

JAV neišgašdintų

Išpūdis užsienio politikoj būtų mažas, sako Harriman

WASHINGTONAS, D. C. — Jei komunistinė Kinija netrukus atliktų pirmąjį atominį sprogdinimą, ji jokio didesnio išpūdio pasaulio politikoj nepadarytų, išsireiškė valstybės psekretorius Averell Harriman ir Tolimųjų Rytų skyriaus vedėjas departamente Roger Hilsman.

Averell Harriman, kuris atstovaus Amerikai atominį bombų bandymų uždraudimo derybose Maskvoje liepos mėnesį, prileidžia, kad Kinija gali išsprogdinti pirmąją atominę bombą šiais arba kitais metais. Bet tai pasaulinės padėties nepaveiktų.

Nuo pirmo atominio sprogdinimo iki atominio ginklo, tobulos bombos, pagaminimo praieitų dar keletas metų. Bet ir tada Kinija būtų toli atsilikusi raketomis ir lėktuvais, kurie galėtų atominės bombas nugabenti į taikinius.

Kubiečių kovotojai turi naują vadovą

Dr. Varona išrinktas tarybos pirmininku

MIAMI. — Kubiečių pabėgėlių revoliucinėje taryboje iškilo vėl nauja krizė, kas matyti iš tarybos pirmininko Dr. Antonio Maceo pasitraukimo. Jo vieton išrinktas Dr. Manuel Antonio de Varona. Jis buvo tarybos vicepirmininku Dr. Cardonos laikais. Cardona pasitraukė šį pavasarį.

Negauna JAV pritarimo

Praeitą savaitę kubiečiai pradėjo skelbti žinias apie jų kovotojų invaziją į Kubą, apie pogrindžio sustiprinimą. Iš Washingtono j tai buvo atsiliepta nepalankiai. Valstybės departamentas pasiūkė iš kubiečių pasigyrimo ir išpėjo kad jie tik suvedžioja kubiečius, nešančius Castro priespaudą.

Dr. Maceo buvo priešingas šių žinių skelbimui. Bet kiti devyni nariai buvo kitos nuomonės.

Daugiau kaip šimtas žmonių žuvo, kai po didelio lietaus nuslinko nuo kalno žemė Kojės saloj Pietų Korėjoje. Tarp žuvusiųjų buvo 25 policininkai, atvykę tvarkyti gyventojų gabenimą, paaiskėjus artėjančiai nelaimėi.

Paskutinėmis žiniomis Nikita Chruščevas atvažiuos į Rytų Berlyną dviem dienom anksčiau, negu iš ryto skelbta — penktadienį.

Prezidentas naudojo savo patarėjų surašytą kalbą ir visą iškalbingumą atvaizduoti prieš europiečius Prancūzijos prezidentą De Gaulle kaip klaidingą ir pavojingą politinį pranašą. De Gaulle ir jo žmonių buvo paskleista abejonių ir įtarimų prieš Ameriką, kad ji nedrįs ginti Europos, puldama atominiais ginklais Sovietų Sąjungą, kad Sovietai nesunaikintų jos miestų.

Prancūzai sako, kad tokios nuomonės yra Nikita Chruščevas, dėlto Prancūzija turinti pasigaminti atominį ginklų, kad Maskva turėtų reikalo ne vien su Washingtonu, bet ir su Parizium.

Abejonės naudingos priešui

Tie, kurie abejoja, kad Amerika išpildys savo įsipareigojimus ginti Europą, pasitarnauja Vakarų priešams, kalbėjo Kennedy, nukreipdamas klausytojų mintis į De Gaulle. Jau 18 metų kaip Amerika budi Europos ir pasaulio laisvės sargyboj. Amerikos valia ir tvirtumas buvo parodytas paremiant laisvų žmonių valdžias Azijoje, Afrikoje, Lotynų Amerikoje, o svarbiausia — Europoje. Amerika yra pasižadėjusi ginti 40 valstybių, tuo ji didžiuojasi ir atsako į visas abejones, kalbėjo prez. Kennedy.

Prezidentas armijos parade

Iš ryto prezidentas apžiūrėjo armijos paradą Hanau bazėje, kur buvo sutelkta 15,000 vyrų. Atskridus į Frankfurto aerodromą ir važiuojant į miestą, buvo susirinkę milijonas vokiečių.

Trečiadienį prezidentas skris į Vakarų Berlyną. Spaudos konferencijoje pirmadienį CBC korespondentas Daniel Shore klausė, ar prezidentas pasinaudos turima teise nuvykti į Rytų Berlyną. Klausimas prezidentui aiškiai nepatiko.

Kanados vyriausybė laimėjo parlamente

Atmetė Diefenbaker pasiūlymą pakeikti finansų ministerį

OTTAWA. — Kanados opozicinės partijos nėra pasirošusios naujiems rinkimams, dėlto jos vengia vyriausybės krizės. Liberalų partija, kad ir daugumos neturėdama, šiaip taip porą mėnesių išsilaikė ir gali išsilaikyti dar ilgesnį laiką.

Pirmadienį parlamentas balsavo Diefenbakerio partijos išteiktą pasiūlymą pasmerkti finansų ministerį Walter Gordon. Liberalų partija, turėdama 129 atstovus iš 265, išėjo laimėtoja. Socialinio kredito partija balsavo su liberalais, naujieji demokratų nuo balsavimo susilaikė. Už konservatorių rezoliuciją balsavo 73 atstovai, už vyriausybę — 113.

IS SOVIETU SAJUNGOS IR SATELITU

Atidedamas Chruščiovo apsilankymas pas Tito

N. Chruščiovo anksčiau numatyta lankymasis Jugoslavijoje, turėjęs įvykti birželio mėn. pabaigoje, atidėtas vėlesniam laikui. Tai stėjama su liepos 5 d. Maskvoje prasi dedančiais sovietų-kinų pasitarimais. Raudonieji kinai Jugoslavijos revizionizmą ir toliau laiko didžiuoju priešų ir marksizmo-leninizmo išdaviku. Tuo tarpu pačioje Kinijoje pastaruoju metu Chruščiovas spaudoje labai puolamas, vadinamas niekšu, kolonialistu ir pan.

Castro nuomonė — Chruščiovas esąs didysis vadas

Grįžęs į Havaną Castro televizijoje pasakojo savo patirtus Sovietijoje įspūdžius ir dabar juos, per kelius numerius džiaugsmingai persispausdino "Pravda" su "Izvestijomis". Savo liaupsinimuose Kubos diktatorius išgyrė Sovietijoje pastebėtą organizuotumą, gynybos padėtį (jis teigė: rytai kariniai esą pranašesni už Vakarų), o Chruščiovą ypatingai išskėlė: tai esąs didysis vadas ir galingas imperializmo priešas. Esą, su Chruščiovu galima kalbėti, šis įdėmiai klausosi, tačiau, pagal Castro, viešojo polemika nesanti tikslinga, nes ji naudinga tik... imperialistams.

Dėmesys vak. vokiečiams. Poznanės mugėje

Birželio 9 d. Lenkijoje, Poznanės mieste atidarius tarptautinę mugę, oficialieji svečiai — partijos vadovas Gomulka ir min. pirmininkas Cyrankiewicz daugiausia dėmesio skyrė sovietų, JAV ir Fed. Vokietijos paviljonams. Vak. vokiečiai mugėje eksponavo 130 firmų pavyzdžius. Fed. Vokietija eksponatų gausumu mugėje atsidūrė pirmoje vietoje, nurungu-

si JAV, D. Britaniją, Sovietų Sąjungą ir Rytų Vokietiją. Netrukus Lenkijoje atidaroma vak. vokiečių prekybos atstovybė, gi pagal kanclerio Adenauerio Koelne, Silezijos buv. gyventojų suvažiavimo metu pasakytą kalbą, Fed. Vokietija pasiryžusi palaipsniui glaudinti santykius su jos rytų kaimynais.

Suvaržomas privatus ūkis Lenkijoje

Lenkijos parlamentui pateiktas įstatymo projektas, kuriuo suvaržomas privatus ūkis — būsią sunkiau duodami leidimai pramonės ar amatų srityse. Numatyta, kad leidimai bus galima atsaukti tais atvejais, jei paaiškės bloga gaminių kokybė ar jei netinkamai išpildomi uždaviniai. Privaciose rankose esančios mažos įmonės 1962 m. eksportavo prekių už 29 mil. Dmarkių (7,7 mil. dol.). Per pastaruosius penkeris metus privačių įmonių skaičius žymiai krito — iš 12.800 buvusių anksčiau, 1961 m. beliko 8.900.

Schmittleinas Vokietijos apjungimo klausimais

Buvęs Lietuvos Vytauto D. Universitete profesorium, o dabar žymus politikas Prancūzijoje (gaullistų "Naujosios Respublikos Sąjungos" narys ir parlamento vicepirmininkas) prof. R. Schmittleinas paaiškinė rytų vokiečių spaudos paskleistus gandus apie tariamą pasikalbėjimą, kuriame jis pripažino abiejų Vokietijos valstybių tikrovę. Schmittleinas nurodė neturėjęs jokių pasikalbėjimų, tačiau ir toliau esąs nuomonės, kad Vokietijos apjungimo klausimus turėtų spręsti patys vokiečiai, o prancūzai savo laikyseną turėtų derinti su sąjungininkų pažūromis. (E)



Pensininko laisvalaikis. — Dallas Shilley, būdamas pensininku, padarė iš 2x4 inčų, 8 pėdų medžio gabalo 10 pėdų grandinę.

ALVUDO KULTŪRINIS SEKMADIENIS

Birželio 16 d. Alvudo su rengtas Marquette Parke lietuvių vaikams pasigūžinėjimas buvo įvadas į vasaros vaikų aikštelių darbą. Aikštelė, be rods, pradėjo veikti pirmadienį birželio 17 d. dviejose vietose: Marquette Parke ir McKinley Parke.

Pavasario sodrių žalumu apgaubta aikštė tą dieną dabino jos viduryje įsmeigtos Amerikos ir Lietuvos vėliavos. Vaikų žaidimams skirtas plotas buvo apsaugytas lietuviškom veliavelėm. Atokiau nuo jo plačiai išsiskleidę atsivežlose kėdėse ir kėdelėse bei prie Alvudo užtiestų vaikų stalų išsėdėjo tėveliai ir svečiai, gerėdamiesi aplinkiniu reginiu. Nuo pakilaus pakraščio ties parko taku žiūrint akis išsino plati žaliuojanti erdvė, už kurios matėsi be garso praskendantieji automobiliai Californijos gatve, o už jos iš žalumų prasikūšant šv. Kryžiaus ligininės stogo kontūrai ir Gimimo Pan. šventčiausios bažnyčios bokštai. Tai mūsų "Lithuanian Plaza" Čikagoje mielas kampelis. Nuotaiką gerino be pertraukos grojami Br. Jonušo maršai.

Nors žvabokas vėjas tarpais perdaug vėdino susirinkusiųjų apdarą, bet mažai jo kas tepaisė. O vaikai, jų moxytojai ir rengėjai jo nė nejuyto greitai judėdami į visas puses, klusnūs mikrofono nurodymams.

Prieš pradėdant programą kalbą pasakė šios dienos visų žygių vadovas, vaikų teatro direktorius Alfars Brinka. Pulkia tarsenos diktėja ir dėsto minčių išjautimui, jis pirminė negalėstinga laiko rodyklė, skaičiuojanti mūsų ir metų laikus. "Nepastebėjome, kad jau prabėgo metai" — kalbėjo jis — "ir vėl mes susirinkome tame pačiame parke švęsti antrąjį Alvudo ruošiamą visos Čikagos vaikų šventę. Aš tikiu, jog jaunoji karta dar savo nesužalota siela džiaugsis šia diena... Visi mes, tėvai, rūpinamės savo vaikais ir troškime jų gražios laimingos ateities. Bet ne visi mes turime pakankamai laiko su savo vaikų pakalbėti, pasitarti, pamokyti jį. Jis, tas vaikutis, nejuočiamis yra priverstas bėgti į gatvę ir tenkin-tis jos purvinu gyvenimu.

Po dr. Adomavičiaus kalbos, Alvudo pirmininkė Em. Pakalnišienė paskelbė vaikų

nu ir dvasia žengs drąsiais žingsniais į gyvenimą... Nepagailekite kelių valandų į savaitę paaukoti savo vaikui, leiskite jam prasiveržti plačiais kūdikystės jausmais, atveždami jį į Alvudą, jo ruošiamus kultūrinius vakarėjimus, kurie kaip tik prasidės ši mėnesį. Čia pat parke.

"Tą visą darbą dirba ir organizuoja pasišventę žmonės, norėdami išaukštinti sveiką, gal ir mūsų Lietuvos likimą lemiančią jaunąją kartą. Vienas tu pasišventėlių, poeto žodžiais tariant: "Kaip ažuols drūts prieš Nemunėlio", kuris nori, ne tik kad vaikutyje, bet ir kiekviena žmoguje klestėtų gėris, grožis ir sveikata. Tas žmogus Čikagoje yra visiems gerai žinomas, kuris savo nuostabiai plačiomis mintimis, nepalaužiama energija ir užsimojimais, aukodamas savo brangų profesinį laiką, skiria mums ir tau, jaunoji karta. Didi garbė ir padėka jam. Tas pasišventėlis-mūsų visų mylimas Alvudo ikūrejas med. dr. Jonas Adomavičius.

Baigęs prakalbą ponas Brinka pakviėtė tarti žodį dr. J. Adomavičius.

Savų trumpos kalbos pagrinde mintimi dr. J. Adomavičius įtaigojo būtinumą atsiekti žmogiškos egzistencijos kytojai ir rengėjai jo nė nejuyto greitai judėdami į visas puses, klusnūs mikrofono nurodymams.

Prieš pradėdant programą kalbą pasakė šios dienos visų žygių vadovas, vaikų teatro direktorius Alfars Brinka. Pulkia tarsenos diktėja ir dėsto minčių išjautimui, jis pirminė negalėstinga laiko rodyklė, skaičiuojanti mūsų ir metų laikus. "Nepastebėjome, kad jau prabėgo metai" — kalbėjo jis — "ir vėl mes susirinkome tame pačiame parke švęsti antrąjį Alvudo ruošiamą visos Čikagos vaikų šventę. Aš tikiu, jog jaunoji karta dar savo nesužalota siela džiaugsis šia diena... Visi mes, tėvai, rūpinamės savo vaikais ir troškime jų gražios laimingos ateities. Bet ne visi mes turime pakankamai laiko su savo vaikų pakalbėti, pasitarti, pamokyti jį. Jis, tas vaikutis, nejuočiamis yra priverstas bėgti į gatvę ir tenkin-tis jos purvinu gyvenimu.

"O štai jums į pagalbą ateina su patyrimu, naujaisiais vaiko auklėjimo metodais Alvudas, kuriame dirba šioje srityje prityrę pedagogai. "Lai visi Čikagoje gyvenantieji vaikai ateina. Jie čia ras drąsos pasireikšti scenoje, išmoks mandagumo, sveikū kū-

žaidimų programą atidaromą. Tuo pačiu ji pasveikino visus susirinkusius vaikučius ir jų tėvelius. Į vaikus kreipdamosi ji prašė savo elgesiu ir darbeliais parodyti, "kad esate geri tėvų, visuomenės ir Dievo džiaugsmui". Taip pat, kreipdamosi į tėvus, prasmingu žodžiu padėjo jiems už palankumą ir supratimą dedamų pastangų sveikam vaikų auklėjimui.

Po pirmininkės kalbos viešnia iš Floridos, Anita-Navickaitė-Karns, sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus, palydint akordeonu 10 metų D. Bartkutei. Po to sekė mirusios Alvudo valdybos narės K. Katkevičienės pagerbimas. Apie mirusiosios nuopelnus visuomenė, jos idealizmą ir dvasios kilnumą oratorišku gabumu nupasakojo buv. Alvudo pirmininkė Zuzana Juškevičienė. Visi apgailejo, anot kalbėtojos žodžių — mirties angelui nusėjęs reto subrendimui moters gyvybę, kuri vykdė savo idealus proto ir jausmų darnos dvasioje... Kalbą sekė Anitos Karns sugiedota giesmė Marija, Marija...

Mokytojos: Šulaitienė, Smieliauskienė, Čepienė ir jaunimo auklėtoja Z. Juškevičienė drauge su sporto vadovu Sobieskiu sušaukė vaikus į krūmų tankmę, ten juos surikiavo ir, grojant maršo garsams dailioje rinkuotoje atžygiavo į žaidimų vietą. Prasidėjo vaikų pasirodymai. Pirmoje eilėje — sportas, vadovaujant P. Sobieskiui. Šokimas į aukštį, šokimas į tolį, 30 jardų bėgimas (atskirai mergaičių ir berniukų). Bėgimas maišuose, nesimas virtų kiaušinių šauktuose be rankų; atkandimas pakabinto obuolio, nepalietus rankomis t. l.

Po sporto, vaikų choras, vedamas mok. Čepienės sudainavo: "Ten, kur žaidžia Nemunėlis" ir "Aš išėjau į girę". Z. Juškevičienė pravedė lituanistinčius žaidimus. M. Šulaitienė inscenizaciją, Irena Smieliauskienė — skautų vadė atliko pedagogiškų žaidimus. Vėliau buvo žaidžiama sviėdiniais. Jonė Bružienė rūpinosi išdalinimu mediciniškos pedagoginės literatūros.

Prieš pradėdant jų programą, vaikučiai laisvai bėgiojo, susipažindami su naujai atvykusiais ir užkandžiavo. Taip pat, tėvelių globoje vaišinosi ir per pertraukas Alvudo bufete, kuriame nepritrūko nei cepelinų, nei kugelio, nei kumpio su agurkais bei grybų, o taip pat ir pyragaičių. Ir tai nebuilstamas kulinarės M. Bosienės, bei judrios ir sumanios, niekuomet nepavargstančios p. Mačiulienės dėka. Gira ir arbata buvo žinioje p. Mačiulio, kiekvienam ištroškusiame paslaugiai paduodama. Padavėjos rolėje daug pasitaravo kanklių vadovė Anėlė Kirvaitytė, o didesimam svečių būriui susispietus prie bufeto į talką atėjo net dr. O. Vaškevičiūtė.

Zaidynėse pirmavimu atsižymėję vaikai buvo apdova-

Drovers kapitalas padidėjo \$875,000

Leo R. Gruber, Drovers National Banko Čikagoje prezidentas, pranešė, kad direktorių taryba nutarė padidinti banko kapitalą \$875,000. Tuo būdu banko kapitalą dabar sudaro \$5,000,000. Kartu su \$3,375,000 akcijų iš viso sudaro \$8,375,000 kapitalas.

Drovers bankas — viena iš seniausių Čikagos finansinių institucijų. Šiemet švenčiama banko 80 toji metinė — sukaktis.

Drovers National Bank, 47 St. ir Ashland, aptarnauja didelį — ir vis augantį šeimų ir biznių skaičių Čikagos pietuose. F. S.

CICERO

Dovanos

Liepos 4-toji yra labai svarbi Amerikos diena. Tą dieną yra minimas šio krašto nepriklausomybės atgavimas. Vaikučiai paprastai mėgsta tą dieną triukšmingai praleisti. Kad nuo pat mažens jie pradėtų suprasti tos dienos reikšmę, St. Anthony Savings & Loan bendrovės vedėjas J. Gribauskas nutarė vaikučius apdovanoti Amerikos vėliavėlėmis. Ir tai besąlyginiai. Tėvai kviečiami atsivesti savo vaikučius, kurie bus apdovanoti.

Rado viską tvarkoje

Laidotuvių direktorius A. B. Pelkus grįžo iš atostogų ir rado viską tvarkoje. Jo sūnus Donald viską tinkamai tvarkė ir prižiūrėjo. Mat, Donald jau

noti knygomis.

Kadangi vakaras pasidarė šaltokas, tai vaikučiai su tėveliais, ilgai neužtrukę, išsikirstė. Likusieji suaugusieji dar pasifurėjo inž. Slaboko su dr. J. Adomavičium rodomy filmų.

Šio pavasario šventė — kultūrinis sekmadienis laikytinas visais atžvilgiais nusisekusiu tiek vaikų nemažu skaičiumi, tiek jų džiugia nuotaika ir noru lankytis ir vėl.

O. Alginienė

turi daug patyrimo, yra malonus, paslaugus ir sugeba laidotuvių reikalus tinkamai tvarkyti.

SLA 301 kuopa

SLA 301 kuopa turi naują vadą Paulausko asmenyje. Galima visiškai tikėti, kad ir jos veikla pradės labiau išsijudinti. Štai liepos 14 d. turėsime išvažiavimą į Willow Springs, kur gražiame ažuolyne praleisime kelias valandas.

Tiek nariai, tiek jų draugai ir šiaip pašaliniai yra kviečiami išvažiavime dalyvauti.

Cicero D.

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES: DARBINIAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALS-TYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS



ir APDRAUSTA

MIDLAND SAVINGS

4040 Archer Ave. • Chicago 32

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU. APJE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS. Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai. Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų. CARR-MOODY LUMBER COMPANY 3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

CERTIFIED FOOD AND LIQUORS INC. VISUOMET. Rinkiniai šviežiai atpjauti "POT ROAST" — 29c svaras. Valdžios patikrinti iš vidurio "PORK CHOPS" — 59c svaras. Didelis pasirinkimas U.S. mėsos produktų ir Dressel's kopyklos gaminių. 1906 - 24 WEST 69th STREET. Didelis plotas pastatyti mašinoms.

Knyga — geriausia dovana. TIEMS, KAS NORI ŠVENTEMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, ŠIOLOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS: 1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusl. \$5.00 2. Juozas Liudžius, RASTAI, 246 pusl. \$3.00 3. M. Žošėnko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusl. \$2.00 4. M. Gimbutienė ir kitai, MAZOJI LIETUVA, 327 pusl. \$3.00 5. K. B. Kraučionas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusl. \$2.00 6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusl. \$10.00 7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 pusl. \$2.00 ir \$3.00 8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusl. \$7.50 9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusl. \$5.50 10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIŠKAS MENAS, 301 p. ir 174 piešiniai. \$8.50 11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusl. \$6.00 12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusl., minkštais viršeliais \$2.00, kietais \$4.00 13. Juozas Svaistas, PETRAS SIRVOKAS, 228 pusl. \$2.00 14. Antanas Baranuskas, THE FOREST OF ANYKŠCIAI, N. Rasteno vertimas, 40 pusl. \$2.00 15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ \$5.00 Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytus sumas čekiu arba money orderiu adresu: "NAUJIENOS" 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

VALANDOS: Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet. Antrad. " 9 " 4 " " Trečiad. uždaryta visą dieną Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet. Penktad. " 9 " 8 " " Šeštad. " 9 " 12:30 " Chicago Savings and Loan Association 6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575 Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

CRANE SAVINGS and Loan Association. B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083. Nemokamai vieta automobiliams. ON INVESTMENT ACCOUNTS. Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami kas mėnesį ir liepos 31 d. Prašome apšaukti mūsų namą. VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicago Savings and Loan Association 6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575 Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois. 4 1/2% Dividend on Investment Accounts.

SAVAITGALIS UNION PIER

Planuojama naujieniečių išvyka pas Lengvinus

Šiemet pavasaris prisaldė Amerikos žmones be galo. Iki pačios paskutinės dienos išbuvo šaltas. Kai kas jau manė, kad kalendorius suklydo. Užtat kai atėjo vasara, su pačia pirmąja diena saulė raita atėjo!

Šeštadienis, birželio 22 d. buvo pirmoji vasaros diena ir pirmoji tokia šaisti graži po ilgus pertraukos. Dėlto, kas tik begalėjo, kas kur beįsmanė, visokiausiomis priemonėmis bėgo lauk iš tos Chicago. Kas negalėjo ar tingėjo (nes norėde visi norėjo), pasiliko užmiestio miškų saugonėse kaip ir miesto paplūdimiuose leipti. Kiti visi dūmė naujosiomis autostradamis į pačius Sandūnus, o kam "geso" beužteko, tuo pačiu pamynimu net Lengvino rezortą pasiekė.

Kaip surasti būsimą Naujienų iškylos vietą?

Pasirodo, Lengviną pasiekti esąs paprasčiausias dalykas, o jį pasiekti — didžiausias malonumas. Nebūdamas pavydus žmogus, noriu ir kitiems papasakoti, kaip gali tą pat padaryti.

Važiuojant automobiliu, reikia atvažiuoti iki New Buffalo. Tai yra pirmasis už Michigan City jaukus miestelis prie plento No. 12. Tą miestelį pervažiavus, dar reikia pavažiuoti 4 ar 5 minutes ir dešiniame plento šone pamatysi juodoje lentoje baltai užrašytą "Union Pier" ir tuojau už to užrašo skersai plento viršuje bus — trafiko šviesos. Nėra jokio reikalo net tą lentą su "Union Pier" pamatyti, nes viską pasako trafiko šviesos. Tai yra pirmos trafiko šviesos išvažiavus iš New Buffalo ir kitų šviesų per visą Union Pier tarpą nebėra.

Tos trafiko šviesos kabo viršum Townline Avenue, kuri kerta plentą No. 12 ir su ja prasideda Union Pier vasarvietė.

Nereikia sukti į Townline Avenue, bet pervažiuoti šviesas (žalias, žinoma) ir tuojau pirmoji už šviesų gatvę į kairę va-

dinasi Goodwill Avenue. Tai ta ir yra tikroji gatvė pasukti. Sukti reikia į kairę, ežero pusėn. Kas nepastebėtų gatvės užrašo "Goodwill Avenue", gali iš tolo matyti tos gatvės kampe dvi dideles iškabas: "Lakeshore Village" ir "Shoreland Motel". Bet Lengvino rezorto iškabos šiame kampe dar nematyti. Reikia įsukus kairėn pavažiuoti ta Goodwin Avenue apie 1,000 žingsnių — ir priešų priešais atsidersi prieš didelius vartus "Lengvino Rezortas" ir t. t. Tai tiesiai į kiemą, jei dar yra vietos, o jei nebebūtų vietos, tai prašoma "pasiparkinti" prie vartų, čia vis dar vietos yra.

Aptartas Naujienų iškylos reikalas

Susietai su lietuvių įsikūrimo pastangomis Union Piere įvyko vienas charakteringas ir rezultate vaisingas pasitarimas.

Šeštadienį-sekmadienį suvažiavusiems keliems gerliems naujieniečiam p. Petras Lengvinas bespasakodamas apie įvairius nuotykius su lietuviams pirkėjais, papasakojo ir tokį.

Vienas lietuvis (pavardės nesakė), neseniai nusipirkęs labai gražią rezidenciją Union Pier vakariniame gale, kur apsigyvenę yra daugiausiai negrai, susitikęs Lengviną ir iš jo patyręs, jog yra galima gauti pirkti patogių tinkamų vietų jo apylinkėse, kur daugiausiai lietuviams įsikuria, paklauses: — Kodėl tu, Petrai, būdamas pionierius, neskelbi spaudoje, kada ką gera žinią? Aš ir mieliau būčiau pirkęs arčiau saviškių".

Lengvinas atsakė: — Kaipgi, aš skelbiau ir skelbiu".

— Tai kur-gi skelbi kad aš neradau?

— Naujienose.

— Aaa. Aš Naujienų neskaitytu! — pasigyręs naujakūrys.

— O aš skaitau ir skaitysiu Naujienas ir kitą lietuvišką spaudą nes kaip gi kitaip gali



Bostono lietuvių tautinių šokių sambūrio vyresnioji grupė su sambūrio vadove Ona Ivāškiene. Sambūrio 3 rateliai (po 8 poras) dalyvaus šokių šventėje.

būti visapusiškas lietuvis, jei tik vieną pusę tenori pažinti?

Naujakūrys stovėjęs už "vieną srovę — katalikišką" ir prikalbinėjęs Petrą pasakė jo pavyzdį.

— Aš su Naujienomis nesiskundžiu ir esu patenkintas o tu štai skundies, — atsakė Petras, nes jei būtum ir Naujienas skaitęs, būtum geresnį pasirinkimą radęs.

— Nesidžiauk, skysies ir tu, — pagrasinęs naujakūrys, — mūsiškių čia daugiau kaip jūsiškių!..

— Kodėl mums neparodyti, kad dalykas dažnai yra ne kielkybėje, o kokybėje! — įsiterpė geras Naujienietis iš New Buffalo. — Siūlau, surenkime pas Lengvinus Naujienų vasaros išvyką!

— Gera idėja! — mintį pasigavo abudu čekagiškiai. — Chicagoje turime pavasarinį ir rudeninį, o čia būtų puiku turėti savaitgalio išvyką, saviškių Naujienų draugų, rašytojų skaitytų r prijauciančiųjų išvažiavimą su poilsiu gražiausioje gamtoje, su gerais pietumis Lengvinų valgyklose ir pasimaudymais bei žaidimais ežere, paežerėje ir vasarvietės parke!

Zodis, atrodo, stojosi kūnu, nes visi trys naujieniečiai — vienas iš New Buffalo, du iš Chicago, ir patys vasarvietės savininkai Petras ir Marija Lengvinai sumanymui gyvai pritarė.

Naujienų draugų vasaros išvažiavimui laikas aptartas liepos 14 d., sekmadienį. Naujienų skaitytojai, rašytojai ir visi draugai greit išgirsite daugiau ir tiksliau. J. Pr.

Naujienų administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir tu įsigyk bent keletą tokių draugų.

IDEOGINIAI KLAUSIMAI IR PARTIJOS PLENUMAS MASKVOJ

Birželio mėn. 18 d. Maskvoje sukviesta, iš gegužės mėn. nukeltoji Sovietų Sąjungos kompartijos CK-to sesija svarstys "Eilinius ideologinio partijos darbo uždavinius".

Pagrindinį referatą skaitys CK ideologiniams klausimams sek. L. F. Iljičiovas, o į pačią sesiją kviečiami ne tik vadovaujantieji partijos, valdžios asmenys, bet ir visų respublikų, kraštų, sričių rašytojų ir menininkų, mokslininkų, švietimo darbuotojų, spaudos, radijo, televizijos atstovai. Inteligentija siekia praplėsti kūrybinę laisvę ir tie klausimai tiek suaktualėję, kad komunistų partijos viršūnės buvo verčiamos juos išskirti ir bandyti palenkinti partijos reikalavimams. Tų partijos pastangų įžanga buvo kovo 7-8 d. Maskvoje įvykę partijos pasitarimai su rašytojais ir menininkais. Tų pasitarimų įkandin respublikose (taigi, ir Lietuvoje, Vilniuje) buvo sukviešti vietos ideologiniai pasitarimai ir juose, kaip ir Maskvoje, iškeltos trys pagrindinės temos, apie jias partijai rūpį klausimai: 1. ribos, kurios statytinos menininkų kūrybai literatūroje, mene ir moksle; 2. partijos siekia ideologinėje srityje ir 3. partinės propagandos sėkmė. Tai klausimai, kurie neabejotinai bus paliešti birželio 18 d. prasidedančioje sesijoje. (Plg. Sovietų Sąjungos klausimams tyrinėti Instituto Muenchene, "Analysis of Current Developments in the Soviet Union", nr. 275).

Pirmuoju klausimu įdomi sovietinių menininkų laikysena: jiems pradėjus kritikuoti Stalino laikmečio kūrybos sąlygas, tenka kritiškai žvelgti ir į dabartines, vargiai pakitėjusias sąlygas reikštis literatūroje, mene ir pan. Kadangi partija nerado reikiamų priemonių susidoroti su menininkais, jai belieka vintintelė išeitis — grįžti prie stalininiais metais buvusios kūrybinės minties pavergimo.

Jei ideologija yra priklausoma ir turi būti persunkta partine dvasia, tai nebegali būti kalbos apie betkokią kūrybos laisvę. Naujoji plenumo sesija Maskvoje svarstys jau žinomus ir kasmet keliamus negalavimus — vis netinkamą partijos propagandos veiksmingumą. Nepaisant milijonų, išleistų propagandininkų darbui, politinės propagandos poveikis vis dar menkas. Tų negalavimų neslepia ir patys komunistų organai, pvz. "skaitomos paskaitos, vyksta diskusijos, tačiau viskas atliekama tik dėl "pasirodymo", tik dėl to, kad visos priemonės patektų į prastimą" ("Komunist", 1963 m. 6 nr. 79 p.). Partinės propagandos nesėkmė glaudžiai siejasi su gausiais prieštaravimais ir su partijos gerokai tendencinga pažiūra į ideologinius klausimus. O iš Chruščiovo ir Iljičiovo buvusių kalbų jau galima susidaryti įspūdį, kad aiškiai grįžtama prie stalininių metodų varžant meno kūrėjų laisvę. Tai vyksta, tuo pačiu metu, kai ir Stalinas jau iš dalies reabilituojamas (plg. kovo 8 d. Chruščiovo pasakytą kalbą, kai jis tarė: "Leninas Staliną laikė marksistu... Kai Stalinas buvo palaidotas ir mano akyse pasirodė ašaras — jos buvo nuoširdžios" ("Pravda", 1963 m. kovo 10 d.).

tesnis kaip Stalino metais. Tai neabejotinai kelia vadovaujančių sovietų asmenų tarpe nerimą.

Svarstomi klausimai: ar laukti kūrybinės laisvės varžtus ar tą laisvę dar suvaržyti? Pirmuo-

su menininkais, jai belieka vintintelė išeitis — grįžti prie stalininiais metais buvusios kūrybinės minties pavergimo.

Antroji JAV ir Kanados Lietuvių Tautinių Šokių Šventė

Sovietinio gyvenimo stebėjimai dabar teigia: birželio 18 d. prasidedančioje partijos CK sesijoje numatomas pagrindinis puolimas prieš meno darbuotojų laisvę. Vis dėlto abejojama, ar Chruščioviui pavyks tą laisvę visiškai suvaržyti. Reikia atminti, kad Sovietijos gyventojų kultūros lygis dabar žymiai auk-

šiu pasisako ne tik keli ar keliolika poetų, rašytojų "maistininčių", be tir platūs sovietų mokslo ir šiaip inteligentijos sluogsniai. Tą kovą už didesnę laisvę, atrodo, palaiko ir didžioji jauniosios kartos dalis. Esama įspūdių, kad skirtingų nuomonių yra ir pačiame KP Centro Komitete. Dabar jau nebe svarbu, ar partijos CK sieks sugniuždyti jos linijai nepalankias tendencijas ar bandys eiti kompromisų keliu bei atidėti galutiną sprendimą. Pastarasis kelias dar labiau padidintų ir taip didelę įtampą. (E)

Įmokėjimas

Vienas amerikietis už greitą važiavimą Nevadoje pateko į teismą.

— Įvažiavote į mūsų miestą kaip koks uraganas, — bara teisėjas, — dabar sumokėsite šešis dolerius baudos.

Amerikietis numetė 20-dolerinę ir bėga pro duris.

— Hei, palauk tamsta, čia atsiimk gražią! — šaukia teisėjas.

— Pasilaikykite, nes aš iš jūsų miesto išvažiuosiu daug greičiau nei į jį įvažiavau!

1963. VII. 7 d.

2:30 val. po pietų



ANTROJI JAV IR KANADOS LIETUVIŲ

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ

Filmų aktorė ROTA LEE-KILMONYTE, prancėzja

BILETAI po 2, 4, 8 ir 6 dolerius gausiami:

Chicagoje: Šventės būstinė — JAUNIMO CENTRE, 5620 So. Cicemont Ave., Tel. 471-2248; VALDIS REAL ESTATE įstaigoje, 2458 West 69th St., Tel. RE 7-7202; Krautuovė: Marginali, 2511 W. 69 St., Tel. PR 8-4585; Daina, 3321 So. Halsted St., Tel. CL 4-5665; J. Karvelis, 2715 W. 71st St., Tel. 471-1424; Royal Blue prekyba, 4359 So. Campbell Ave., Tel. BI 7-9473. Cicero, Ill.: Delikat. kraut., 1425 So. 40th Ave., Tel. 652-8168. Vinose JAV ir Kanados Liet. Bendruomenės apylinkėse. Paštu: V. Grebliūnas, 6911 So. Washnaw Ave., Chicago, Tel. HE 4-2375.

JAV ir Kanados Lietuvių Bendruomenės

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus Pagal "Vnieszposytorg" Licenziją (registruota U.S. Department of Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce. Licenzuota Lietuvių firma "COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., tel. CA 5-1864

"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE" 2439 West 69 St., Chicago 29, Ill., tel. WA 5-2737 Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6-7 savaites, Oro paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi gavėjams per 2 savaites. Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms, skarelėms, kojiniams, odos batams, laikrodžių ir kitų daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

4 1/2%



5%

current dividend

on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

MOKAME

4 1/2%

metinį dividendą už visas taupymo sąskaitas.



MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...

- Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
- Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną sutauptą dolerį.
- Jūsų pinigų galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
- Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

MUTUAL Federal SAVINGS and Loan Association

Chartered and Supervised by the United States Government 2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanouskas, Pres.

ISTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 val. iki 4 val. Ketvirtadieniais nuo 9 val. iki 8 val., šeštadieniais nuo 9 iki 1 val. Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ISTAIGOS

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAYmarket 1-3070



All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Universal Investment Share Account

